
 

 

 

                       

                          

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

25 декабря 2019 года 

 

г. Москва 

 

№ 19-14 

 

Об итогах II Всероссийской 

олимпиады педагогов начальной 

школы "Мой первый учитель" 
 

 

         Заслушав информацию об итогах II Всероссийской олимпиады педагогов 

начальной школы «Мой первый учитель" Исполнительный комитет 

Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Принять к сведению прилагаемую информацию об итогах II 

Всероссийской олимпиады педагогов начальной школы «Мой первый учитель». 

2.  В целях развития и совершенствования олимпиадного педагогического 

движения региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза довести 

до сведения местных, первичных организаций Профсоюза и социальных 

партнёров итоги и перспективы Олимпиады, оказывать в дальнейшем 

всестороннюю информационную поддержку этому движению.  

3.  В целях совершенствования профориентационной работы,  мотивации 

обучающихся на выбор педагогической профессии  привлекать к организации и 

проведению Олимпиады  педагогические вузы, колледжи и  региональные 

институты  развития образования и /или повышения квалификации 

педагогических кадров. 

4.  Отделу по связям с общественностью аппарата Профсоюза  (Елшина 

Е.С.), секретарю по экономическим вопросам аппарата Профсоюза (Лившиц 

В.Б.), консультанту аппарата Профсоюза (Масленникова Е.В.) подготовить и 

направить  учредителям и партнёрам Олимпиады, региональным 

(межрегиональным) организациям Профсоюза рекламные и информационные 

материалы для их дальнейшего распространения в образовательных 

организациях субъектов РФ.  



2 

 

2 
 

5.  Выразить благодарность региональным (межрегиональным) 

организациям Профсоюза, партнёрам и учредителям Олимпиады, оказавшим 

информационную, организационную и методическую поддержку проведения 

Олимпиады. 

6.  Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза довести 

постановление до сведения первичных профсоюзных организаций работников 

общеобразовательных школ. 

7.  Контроль за выполнением постановления возложить на Председателя 

Профсоюза Меркулову Г.И. 

 

       

         Председатель Профсоюза                                 Г.И. Меркулова       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

3 
 

Приложение 

к постановлению  

Исполкома Профсоюза  

от 25 декабря 2019 года  №19-14 

 

Информация  

об итогах II Всероссийской олимпиады педагогов начальной школы  

«Мой первый учитель» 

 

Всероссийская олимпиада "Мой первый учитель" для педагогов 

начальной школы  (далее-Олимпиада) стартовала в 2018 году по  инициативе 

Общероссийского Профсоюза образования. 

 Инициативу Профсоюза поддержали:  Фонд инфраструктурных и 

образовательных программ РОСНАНО, ФГБУ «Российская академия 

образования», ФГБОУ ВО «Российский государственный педагогический 

университет имени А. И. Герцена», ГАОУ ВО города Москвы «Московский 

городской педагогический университет», ФГБОУ ВО «Нижегородский 

государственный педагогический университет имени Козьмы Минина», 

издательской фирмы «Сентябрь», издательского дома "Первое сентября". 

Был создан Оргкомитет Олимпиады, методический совет, разработано и 

принято Положение об Олимпиаде, утверждена символика и открыт 

официальный сайт: http://1-teacher.ru/. 

С 2018 года Олимпиада проходит по трём номинациям : "Предметная 

образовательная деятельность"; "Социально-воспитательная деятельность и 

взаимодействие с учреждениями культурной и социальной сфер"; "Психолого-

педагогическое сопровождение обучающихся". 

На участие в заочном туре  Олимпиады -2019 во всех номинациях 

зарегистрировалось  1250  педагогов начальной школы из 53 регионов РФ.   

Во второй(заочный) тур вышли 101 педагог. Мероприятия заочного тура 

включали в себя :представление  портфолио,проекта и видеозанятия участника 

и интернет-собеседование с членами жюри. 

В третий  ( очный)  тур вышли   49 педагогов, для участия  в очном туре 

приехали 42 педагога из 23 субъектовв РФ Семь педагогов по  объективным 

причинам  не смогли стать участниками очного тура ) . (Приложение к 

информации 1) . 

Очный тур Олимпиады проходил  29-31 октября 2019 года в г. Санкт-

Петербурге на  базе  ФГБОУ ВО «Российский государственный педагогический 

университет имени А. И. Герцена»  в котором приняли участие  42  педагога из 

23 регионов России  

По итогам испытаний  очного тура были названы девять лауреатов ( по 

три в каждой номинации) :  



4 

 

4 
 

  «Предметная образовательная деятельность» -  Елена Балошкина 

(Московская область), Тамара Чернова (Курская область),  Анна 

Данилова (Архангельская область;   

  «Социально-воспитательная деятельность и взаимодействие с 

учреждениями культурной и социальной сфер»: 

Ирина Гончарова (Курская область), Мария Манаенкова (Липецкая 

область), Дарья Пеняскина (Тамбовская область). 

 "Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся": 

Елена Кузнецова (Орловская область), Светлана Медведева 

(Москва), Марина Прокопенко (Ямало-Ненецкий АО).  

 

В финальном туре лауреаты давали мастер-классы и участвовали в 

педагогических советах. Мероприятия финала транслировались на сайте 

http://1-teacher.ru/. В Большое жюри вошли зам. министра просвещения РФ 

Виктор Басюк, представители  учредителей, педагогических вузов и партнеров 

олимпиады. 

По итогам испытаний  в каждой номинации был назван победитель - 

Анна Данилова из Архангельской области, Елена Кузнецова из Орловской 

области, Дарья Пеняскина из Тамбовской области. 

Лидером олимпиады «Мой первый учитель»-2019 стала Анна Викторовна 

Данилова, учитель Октябрьской средней школы №2 Архангельской области. 

Диплом и приз ей вручили председатель Общероссийского Профсоюза 

образования Галина Меркулова и зам. министра просвещения РФ Виктор 

Басюк. 

Все события ежедневно освещались на  официальном сайте Олимпиады, в 

группах Профсоюза в социальных сетях, основные мероприятия публиковались 

на сайте Профсоюза, также была подготовлена серия публикаций в газете «Мой 

Профсоюз». 

С дополнительной  информацией об участниках, ходе и мероприятиях  

Олимпиады  можно ознакомиться на официальном сайте Конкурса : http://1-

teacher.ru/.  

Приложение 1 

к информации 

Список участников очного тура  

Всероссийской Олимпиады педагогов начальной школы  

«Мой первый учитель» 
 

Всего: 42 участника из 23 регионов РФ: 

1.Архангельская область 

2.Алтайский край 

3. Брянская область 

4. Воронежская область 

http://1-teacher.ru/
http://1-teacher.ru/
http://1-teacher.ru/
http://gildiapo.ru/files/2018/2018%20%D0%9F%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%BE%2024-26%20%D0%98%D0%AE%D0%9D%D0%AC%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%A1%D0%95%D0%94%20%D0%A2%D0%95%D0%9C%D0%AB.docx
http://gildiapo.ru/files/2018/2018%20%D0%9F%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%BE%2024-26%20%D0%98%D0%AE%D0%9D%D0%AC%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%A1%D0%95%D0%94%20%D0%A2%D0%95%D0%9C%D0%AB.docx


5 

 

5 
 

5. Иркутская область 

6. Кемеровская область 

7. Курская область 

8. Ленинградская область 

9. Липецкая область 

10. Москва 

11. Московская область 

12. Марий Эл Республика 

13. Нижегородская область 

14. Орловская область 

15. Оренбургская область 

16. Псковская область  

17. Ростовская область 

18. Ставропольский край 

19. Татарская Республика 

20. Тамбовская область 

21. Тюменская область  

22. Чувашская Республика 

23. Ямало-Ненецкий АО 

 Предметная образовательная деятельность: 

№ 

п/п 
ФИО Регион Должность Место работы 

1 Балошкина Елена 

Валентиновна 

Московская 

область 

Учитель начальных 

классов 

Муниципальная 

Общеобразовательная 

Организация - 

Нудольская основная 

общеобразовательная 

школа 

2 Бычкова Екатерина 

Владимировна 

Московская 

область 

Учитель начальных 

классов 

Муниципальное  

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Основная 

общеобразовательная 

школа п. Шатурторф» 

Шатурского 

муниципального 

района Московской 

области 

3 Ваулина Светлана 

Владимировна 

Оренбургская 

область 

Учитель Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 



6 

 

6 
 

«Павловский лицей 

Оренбургского 

района имени 

Василия 

Анисимовича 

Нарывского 

Оренбургской 

области» 

4 Данилова Анна Викторовна Архангельская 

область 

Учитель Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Октябрьская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

5 Евдокимова Евгения 

Владиславовна 

Чувашская 

Республика 

Учитель начальных 

классов 

МАОУ "Средняя 

общеобразовательная 

школа №3" г. Канаш 

6 Жиделева Елена 

Александровна 

Тюменская 

область 

Учитель начальных 

классов 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждения средняя 

общеобразовательная 

школа №15 г. 

Тюмени 

7 Жиленко Татьяна 

Яковлевна 

Ставропольский 

край 

Учитель начальных 

классов 

МБОУ 

"Новопавловская 

СОШ № 33" 

8 Каргина Светлана 

Васильевна 

Ростовская 

область 

Учитель начальных 

классов 

Муниципальное 

бюджетное 

образовательное  

учреждение 

"Шолоховская 

гимназия" ст. 

Вешенская 

9 Карташова Ольга 

Николаевна 

Ямало-

Ненецкий АО 

Учитель начальных 

классов, учитель-

логопед 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение 

Красноселькупская 

средняя 

общеобразовательная 

школа "Радуга" 

10 Крюкова Лариса 

Анатольевна 

Ямало-

Ненецкий АО 

Учитель Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Новопортовская 

школа – интернат им. 

Л.В. Лапцуя» 

11 Лапшина Ирина 

Анатольевна 

Кемеровская 

область 

Учитель начальных 

классов 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Лицей 



7 

 

7 
 

№22 города Белово" 

12 Маркина Татьяна 

Васильевна 

Ростовская 

область 

Учитель начальных 

классов 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Мечетинская средняя 

общеобразовательная 

школа 

Зерноградского 

района 

13 Николаева Анастасия 

Викторовна 

Москва  Учитель Государственное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города 

Москвы "Школа № 

763" 

14 Петрова Марина Ивановна Московская 

область 

Учитель Муниципальная 

общеобразовательная 

организация - 

Нудольская основная 

общеобразовательная 

школа 

15 Сечко Ольга Михайловна Ямало-

Ненецкий АО 

Учитель начальных 

классов 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

"Мыскаменская 

школа-интернат" 

16 Трофимова Наталья 

Валентиновна 

Ямало-

Ненецкий АО 

Учитель начальных 

классов 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

школа № 12", г. 

Новый Уренгой, 

ЯНАО 

17 Чернова   Тамара 

Николаевна 

Курская 

область 

Учитель начальных 

классов 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа № 59" 

18 Шайхинурова Ильнара 

Ришатовна 

Ямало-

Ненецкий АО 

Учитель начальных 

классов 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 7» 

 

Социально-воспитательная деятельность и взаимодействие с 

учреждениями культурной и социальной сфер: 



8 

 

8 
 

№ 

п/п 
ФИО Регион Должность Место работы 

1 Акуленко Галина 

Васильевна 

Брянская область Учитель начальных 

классов 

МБОУ "Гимназия" 

города Новозыбкова 

Брянской области 

2 Анисимова Любовь 

Михайловна 

Псковская 

область 

Учитель начальных 

классов, 

руководитель 

шахматного 

всеобуча, 

воспитатель ГПД 

по методике М. 

Монтессори 

МБОУ "Средняя 

общеобразовательная 

школа №9" им. А.С. 

Пушкина 

3 Бутырин Владимир 

Владимирович 

Орловская 

область 

Учитель начальных 

классов 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение - лицей 

№4 имени Героя 

Советского Союза 

Г.Б.Злотина г. Орла 

4 Воронкова Мария 

Владимировна 

Нижегородская 

область 

Учитель начальных 

классов 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Школа 

№ 41" 

5 Гончарова Ирина 

Евгеньевна 

Курская область Учитель начальных 

классов 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа №59» города 

Курска 

6 Ковалева Марина Ивановна Иркутская 

область 

Учитель начальных 

классов 

Муниципальное 

казенное учреждение 

"Покоснинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа" 

7 Коровикова Ольга 

Викторовна 

Брянская область Учитель начальных 

классов 

"Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

"Гимназия" города 

Новозыбкова 

8 Коростелева Галина 

Васильевна 

Курская область Учитель начальных 

классов 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

"Костровская 

средняя 

общеобразовательная 

школа" Рыльского 



9 

 

9 
 

района Курской 

области 

9 Корытова Екатерина 

Валерьевна 

Ленинградская 

область 

Учитель начальных 

классов 

Государственное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение школа № 

544  с углублённым 

изучением 

английского языка 

Московского района  

Санкт-Петербурга 

10 Манаенкова  Мария 

Николаевна 

Липецкая область Учитель начальных 

классов, куратор 

воспитательной 

работы в начальной 

школе 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение "Лицей 

44" 

11 Моренко Ирина  

Михайловна 

Курская область Учительных 

начальных классов  

 Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

"Гимназия № 44» г. 

Курск 

12 Панибратец Ольга 

Васильевна 

Оренбургская 

область 

Учитель начальных 

классов 

Муниципальное 

общеобразовательное 

автономное 

учреждение "Лицей 

№1" г. Оренбурга 

13 Пеняскина Дарья Юрьевна Тамбовская 

область 

Учитель начальных 

классов 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа №1 - "Школа 

Сколково-Тамбов" 

14 Полякова Ольга Сергеевна Орловская 

область 

Учитель начальных 

классов 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города 

Мценска "Средняя 

школа №1" 

15 Пунегова Надежда 

Ивановна 

Тюменская 

область 

Учитель начальных 

классов 

Муниципальное 

Автономное 

Образовательное 

Учреждение 

"Новоатьяловская 

СОШ" "Ивановская 

СОШ" 

16 Рыбушкина Лидия 

Борисовна 

Татарстан 

Республика 

Учитель начальных 

классов 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение 

"Гимназия №76" 



10 

 

10 
 

Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся: 

№ 

п/п 
ФИО Регион Должность Место работы 

1 Вылегжанина Вера 

Вениаминовна 

Московская область Учитель 

начальных 

классов 

Муниципальное  

общеобразовательн

ое учреждение 

"Школа для 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

городского округа 

Клин" 

2 Гридина Светлана 

Ивановна 

Воронежская область Учитель 

начальных 

классов 

Муниципальная 

бюджетная 

общеобразовательн

ая организация 

"Лицей села 

Верхний Мамон 

Верхнемамонского 

муниципального 

района 

Воронежской 

области" 

3 Кузнецова Елена 

Васильевна 

Орловская область Учитель 

начальных 

классов, тьютор 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательн

ое учреждение – 

лицей № 4 имени 

Героя Советского 

Союза Г. Б. 

Злотина г. Орла 

4 Медведева Светлана 

Викторовна 

Москва  Учитель 

начальных 

классов 

Государственное 

бюджетное 

общеобразовательн

ое учреждение 

города Москвы 

"Школа №1515" 

5 Мусиенко Татьяна 

Ивановна 

Алтайский край Учитель 

начальных 

классов 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательн

ое учреждение 

"СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВА

ТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 12" 

6 Петрова  Виктория  

Витальевна  

Московская область Педагог-

психолог  

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательн

ое учреждение 

Каринская средняя 

общеобразовательн



11 

 

11 
 

ая школа 

7 Прокопенко Марина 

Лазаревна 

Ямало-Ненецкий АО учитель Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательн

ое учреждение 

«Средняя школа № 

8»  

8 Шаповалова Татьяна 

Михайловна 

Марий Эл Республика Педагог-

психолог, 

педагог 

дополнительного 

образования 

Муниципальная 

организация 

дополнительного 

образования "Дом 

детского 

творчества г. 

Козьмодемьянска" 

 

 


